
ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEȘTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 172 

privind aprobarea achiziționării de către S.C. Hale și Piețe S.A. Ploiești a  

serviciilor juridice de consultanță, asistență și/sau reprezentare juridică pentru  

litigiul cu S.C. Clipperton S.R.L. 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploiești: 

 Văzând Referatul de aprobare nr. 169/12.04.2022 al domnului consilier local 

Paul Palaș-Alexandru și al doamnei consilier local Anca-Adina Popa, precum și 

Raportul de specialitate nr. 7250 din 05.04.2022 al S.C. Hale și Piețe S.A. Ploiești prin 

care se propune aprobarea achiziționării de către S.C. Hale și Piețe S.A. Ploiești a 

serviciilor juridice de consultanță, asistență și/sau reprezentare juridică pentru litigiul 

cu S.C. Clipperton S.R.L.; 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 663/13.04.2022 al Direcției 

Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte; 

Ținând cont de Avizul Comisiei de Specialitate nr. 7, comisia juridică, ordine 

publică, respectarea drepturilor și libertăților cetățenești, petiții și reclamații a 

Consiliului Local al Municipiului Ploiești din data de 28.04.2022; 

Având în vedere prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice și întărirea 

disciplinei financiare și de modificare și completare a unor acte normative; 

 În temeiul art. 129 alin. (14) coroborat cu dispozițiile art. 139, alin. (1) și art.196, 

alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind aprobarea 

Codului Administrativ, modificată și completată;  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1 Se aprobă achiziționarea de către S.C. Hale și Piețe S.A. Ploiești a 

serviciilor juridice de consultanță, asistență și/sau reprezentare juridică pentru litigiul 

cu S.C. Clipperton S.R.L.  

 Art. 2 Rezultatele procedurii de achiziție publică vor fi prezentate Consiliului 

Local spre aprobare, anterior încheierii contractului de asistență juridică.  

 Art. 3 S.C. Hale și Piețe S.A. Ploiesti se însărcinează cu ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri. 

 Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic – Contencios Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință celor interesați prevederile prezentei hotărâri. 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 29 aprilie 2022 

 

 

                                                         Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     SECRETAR GENERAL,  

      Gheorghe SÎRBU-SIMION                  Mihaela Lucia CONSTANTIN 


